CAPUT XVII

Milites ergo cum crucifixerant Jesum, acciperunt vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem, et tunicam. Erat autem tunica inconsutilis, deasper contexta per totum. *Dixerunt ergo ad invicem: Non scindemus eam, sed sortiamur de illa cuius est, ut Scriptura impleveretur: Partiti sunt vestimenta mea sibi, et in vestem meam miserunt sortem*

(Joan. xix). Milites qui Dominum crucifixerunt, acceperunt vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes. Hi quatuor milites quatuor totius orbis plagas designant; ex quibus omnes gentes vestimenta Christi suscipientes, id est, apostolos et predicatores, fidei unam efficiunt Ecclesiam catholicam; que tamen vestimenta in quatuor, ut diximus, orbis plagas divisa, una tamen sunt charitate tunica Christi. Est enim Ecclesia Christi, et locis divisa, et charitatis unitate conjuncta, de qua dicitur: *Erat, inquit, tunica incostitutis, desuper contexta per totum.* Non enim hominis est arte vel ingenio charitas constructa, sed Dei est donum unitas et charitas Ecclesie contexta ex multarum animarum insolubili societate. Non ergo scienda sunt tunica, quia nec charitas scindi potest sanctorum; nec unitas dividi. Timeat igitur facere Christianus quod non ausus est facere paganus. Dixerunt enim milites: *Non scindamus eam, sed dividimus de illa cuius est.* Sors et pars nostra Dominus est; hac sorte possidebimus charitatem. Sive quatuor milites quatuor designant evangelistas, qui illa gesta Domini narranda diviserunt, unam tamen omnes quatuor tunicam, id est, charitatem Christi predicantes. *Omnia enim, ut ait Apostolus, lex uno dilectionis sermone adimpletur.* Cuncta ergo que a quatuor evangelistis gesta Domini narravit, ad unam charitatis finem tendunt, que desuper contexta scindi vel dividi nequit.

Præterentes autem blasphemabant eum, moventes caput sua et dicentes: Vah, qui destruis templum Dei, et in triduo illud reedificas! salva te ipsum: si Filius Dei es, descende de cruce (Matth. xxvii). Verum nescientes dicebant; hoc enim quod nomen Domini est, ad solutionem templi Dei, corporis videlicet sui, pertinebat, quod post triduum resuscitans a mortuis reedificabatur.

Attendentes autem ei, et milites accedentes, et acetum offerentes, illi dicebant: Si tu es rex Judæorum, salvum te fac. Similiter et principes sacerdotum illudentes dum verberis et senioribus dicebant: Altes salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei; confidit in Deo, liberet nunc eum; et vult; dixit enim, quia Filius Dei sum (Luc. xxiii; Matth. xxvii). Et hæc principes sacerdotum quodam modo prophetantes dicebant: Altes, inquit, salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere. Gentem enim salvos fecit, Judæi autem, secundum carnem cognati et proximi, infideles permanserunt. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei. Dominus, quod impossibile videbatur, mortuus surrexit de sepulchro; illi tamen resurgenti non credidit, qui se promiserant credituros, si vivos descendentes de cruce.

Unus autem de his, qui pendebat, latronibus, blasphemabat eum dicens: Si tu es Christus, salva fac te ipsum et nos. Respondens autem alter increpabat illum dicens: Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es; et nos quidem iusto, nam digna castis recipimus, hic autem nihil mali fecit. Et dice-

bat ad Jesum: Domine, memento mei; cum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Jesus: Amen dico tibi; hodie mecum eris in paradiso (Luc. xxiii). Et hie justus inter credentem et incredulum latronem; æquitate sue iustitiam ostendit. Unus ex latronibus cum Judæis blasphemabat eum dicens: *Si tu es Christus, salva fac te ipsum et nos.* Iste namque significat corpus illud diaboli quod, incredulum permansens, a veritate Dei alienum est; cuius corporis caput eodem debitationis verbo: *Si tu es, inquit, Filius Dei, die ut lapides isti panes fiant.* Ille vero alter se quidem cum socio suo iustam professus est suscepisse damnationem: eandem, Dominum vero nihil mali agentem pro suis et totius populi Adelie cognovit passum esse peccatis. *Nos, inquit, iuste damnamur, nam digna castis recipimus; hic autem nihil mali fecit.* O magna latronis fides, imo magna in latrone ejusdem Domini et pietate plenam opus! Hominem vidit pendentem in ligno; nam eum vidit cæcos illuminantem, leprosum mundantem, daemones ejicientem, surdis auditum restituentem, mortuos suscitantem, de quinque panibus quinque millia populi satiantem, pedibus super mare ambulantem, sed non tormētis afflictum, Dominum tamen majestatis credidit, regemque cognovit. *Domine, inquit, memento mei, cum veneris in regnum tuum!* Crucifixum vidit, et Dominum appellavit; morturam non dubitavit, post mortem ejus credidit regnum esse futurum. Hoc, fratres, non hominis illius, sed Dei est in corde hominis opus mirabile. De doctrina ejus foris nihil audivit, sed qui docebat intus fuit. Et dixit illi Jesus: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso.* In ipsa passionis Domini tempore, unus ex illis qui cum Domino crucifixi sunt, latronibus reprobis, alter inventus est electus; ut scilicet nos admoneretur duo esse genera hominum; unum quibus in sinistra ponendis dicitur est ipse Dominus: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum; alterum, cui in dextera glorificandis dicitur se promittit: Venite, benedicti, Patris mei, possidete regnum paratum vobis ab origine mundi.* Nam et hie electus hoc ipsum precatus est, *Domine, inquit, memento mei, cum veneris in regnum tuum.* Regni ipsius aditum postulavit, quod Dominus in fine suis dandam electis promiserat. Videte, fratres, tantum Dei pietatis iudicium uno verbo, et hoc jamjamque moriturus omnia ante actæ vitæ delevit peccata, Dominum confessus est, et illa confessione paradisi meruit ingressum; martyr namque factus est ex latrone. Cum crucem ascendisset, latro erat; cum in cruce penderet, confessor factus est et martyr. Non desperemus, fratres, de peccatis præteritis; non est mora apud dimittentem Dominum, si paratus est animus noster ad confitenda et relinquenda peccata que fecimus, semper enim ejus misericordie sinus est paratus. Et videte quod ambo ante erant latrones, quia scilicet omne genus humanum peccatis erat obnoxium; sed pars electorum a peccatis desinens, et ad eam squersa ingressus est digna paradisi:

pars autem reprobā, quasi latro infidelis permanens, igne punienda est æterno. *Hodie*, inquit, *meum eris in paradiso*. Christus Filius Dei divinitate semper est in paradiso, imo ipse fidelium suorum paradissus, id est deliciae, et felicitas est æterna. Cum Domino ergo in paradiso futurus erat, qui ad ejus divinitatis cognitionem perducendus erat, cujus humanitatem divinitate potentem, etiam in cruce pendentem agnovit: nam anima Christi illo die inferitum despolians electorum suorum animas ad paradisi gaudia produxit; corpus vero in sepulcro positum tertio abhinc die a morte est resuscitatum suscepta pro nobis. Anima ergo latronis cum ipsius Domini anima ad paradisi gaudia ipso die quo hoc Dominus promisit, perducta est. *Mecum*, inquit, *eris in paradiso*, id est, sicut mea anima Dei semper est contemplatione beata, et ab hoc ab omni peccati corruptione et mutabilitate immunis, ita et tua eadem est felicitate, miserante Deo, beata futura. Et bene *hodie*; ad illas enim delicias æternæ vitæ felix illa anima perducenda erat, in qua non nox et dies, sed solus unus dies est æternus.

CAPUT XVII.

Stabant autem juxta crucem Jesu mater ejus, et soror matris ejus Maria Cleopha, et Maria Magdalene. Cum vidisset ergo Jesus matrem et discipulum stantem quem diligebat, dicit matri suæ: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam in sua discipulus (Joan. xix). Pius Dominus pietatis suæ excellens ostendit documentum, matrem scilicet carnis suæ non despiciens, ad divinitatis Patrem transiturus, sed eam dilecto commendans discipulo, evidenter nos instruens parentibus nostris pios exhibendos affectus. Et videte, fratres, quia virginem matrem virgini discipulo commendare dignatus est; ut scilicet maternæ virginitatis custos esset, qui pro ipsius amore suam a carnali inquinamento corpus meruit conservare inviolatum. Sed et tres femine istæ tria Ecclesiæ Christi genera designant, quæ in agro Dominico trinum libertatis fructum afferunt, centesimum, sexagesimum, et trigesimum. Mater enim ejus virgo et soror matris Maria nupta, et Maria Magdalene jam continens. Tota ergo sanctorum Ecclesia hæc tres sunt gradus: virgines, continentes et conjugati, quarum tamen omnium trium non aliud quam Maria nomen est. Ex omnibus enim istis eliguntur, de quibus ipse ait: *Qui fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus frater, et soror, et mater est. Frater*, ut virgo Joannes; *soror*, virgines generans ut conjugati; *mater* jam carnalibus nuptiis abstinens spiritualiter Christum in corde generans continentia: eo modo quotidie Ecclesiæ efficiuntur filii, quo modo Joannes legitur filius fieri Mariæ. Sed et aliud mysterium hoc loco Dominus designare videtur, scilicet quod sicut hoc prope mortem egit matrem commendans discipulo, sic et prope finem mundi populus Judæorum, ex quo secundum carnem natus est, populo commendandus est credentium; cum enim in-

traverit plenitudo gentium, quæ per Joannem designatur, tunc saluus fiet omnis Israel, qui per Mariam intelligi potest designatus. *Ex illa*, inquit, *hora accepit eam discipulus in sua*. Postquam enim crederit populus ille Judaicus, tunc ex duobus fiet unum ovile et unus pastor.

A sexta autem hora tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad nonam; et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna dicens: Heloi, Eloilamazapactani! Hoc est: Deus meus; Deus meus, utquid dereliquisti me? Quidam autem illic stantes et audientes dicebant: Eliam vocat iste (Matth. xxvii). A sexta hora tenebræ factæ sunt usque ad horam nonam. Luminaria quæ posuit Deus ut lucerent in firmamento cæli, creatorem suum non potuerunt videre pendentem in ligno, et eis splendor sui lumen exhibere, quorum corda obtenebrata bonum dicebant malum, et malum dicebant bonum; et tenebras lucem, et lucem tenebras, Barabbam eligentes, et Jesum, ut perderetur, petentes. Sed et aliud in hora tenebrarum potest intelligi secretius mysterium figuratum, scilicet quod post peccatum Adæ ad auram post meridiem factum, tenebræ erant super totam terram, ignorantibus hominibus Deum creatorem suum, usque dum in novissimis temporibus Dominus misertus generis humani carnem sumeret, et crucis pœnam subiret. Et nona hora emittens spiritum mox resurgens mundum sua dignatus est illuminare veritate. Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna: *Deus meus, utquid me dereliquisti?* Pro genere humano unde corpus assumpsit Christus oravit; quasi enim se derelictum dixit, cum genus humanum secundum humanitatem sibi propinquum tenebræ obtinerent ignorationis Dei. Hæc sunt ergo tenebræ quæ factæ sunt a sexta hora peccati Adæ usque ad nonam horam mortis Christi, quod homines ignorantes veram lucem, quæ Deus est, tenebris peccatorum tenebantur inclusi. Pro his ergo oravit Dominus, et ut non derelingeretur obtinuit; nam illucescente Dominico surgens a mortuis, *dato est*, inquit, *michi omnis potestas in cælo et in terra*, et ut tenebræ a mundo auferantur. *Ite*, inquit, *in universum mundum, prædicate Evangelium omni creaturæ. Deus meus, quare me dereliquisti?* Id est, quare genus humanum a te tam diu derelictum est, ut cui non accipiat cognitionem, quibus tenebris nulla major esse potest caligo? Quidam vero dicebant: *Eliam vocat iste*. Propter aliquantulam similitudinem Dei nominis, quod est *Heloi*, et nominis *Eliæ*, putabant Hebraicæ linguæ ignari Dominum sibi in auxilium Eliam vocasse.

Postea sciens Jesus quia jam omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dicit: Sitio. Vasis ergo positam erat aceto plenum, et continuo currens unus ex eis acceptam spongiam implevit aceto, et hyssopo circumponens, obtulit ori ejus. Cæteri vero dicebant: Sine videamus an veniat Elias liberans eum (Matth. xxvii). Dominus, homo factus, humanos affectus sibi cum voluisset, admisit, eisque, prout

voluit, utebatur. Sitire se dixit, utique verum dixit; sitivit ergo quando voluit, et quantum voluit. Ut ergo consummaretur Scriptura, dicit: *Sitio*. Hoc sitivit, ut consummaretur Scriptura quæ ait: *In siti mea potaverunt me aceto*. Sed sitis hæc Domini magnam nobis intuitu suæ bonitatis sacramentum, nam et supra in Evangelio aquam se daturum dixit, quam, qui biberet, non sitiret in æternum, aquam scilicet vivam salientem in vitam æternam. Qui ergo cæteris hæc dare potuit, utique quam habebat, dedit. Aliquid ergo sitivit et esuriit, illud scilicet quod ait: *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus*. Sitis Domini et esuries fuit ut perficeretur opus Dei, ut salvum fieret genus humanum; hoc in cruce pendens intelligi voluit, cum sitire se diceret, videlicet, ut perficeretur opus Dei, et morte carnis suæ peracta fieret genus humanum a morte æterna liberatum. Sed cum hoc ipse vellet, Judæi offerebant ei acetum, cum contrarii Dei plæ voluntati existerent, et usque hodie adversarii permaneant. Acetum quoque Domino offerunt, perfidiam scilicet suam et malitiam contra prædicationem evangelicæ doctrinæ, quasi acetum amarissimum ori Domini opponentes; nam cum vinum salubre sit quod Dominus dedit dicens: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde. Et diliges proximum tuum sicut te ipsum*, Judæi de hoc saluberrimo potu acetum horrendæ amaritudinis effecerunt, cum et Domini salubria præcepta dantem audire mallent quam docenti obedire, et eundem, Deum jam proximum sibi hominem factum non sicut se ipsos diligerent, sed quasi suæ salutis hostem turpissimo mortis genere condemnarent.

Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit: *Consummatum est. Et clamans voce magna ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum; et hæc dicens, inclinatio capite tradidit spiritum* (Joan. xix; Luc. xxiii). Consummatum dicit Vetus Testamentum, quidquid ante ejus mortem consummandum erat; sive consummatum dicit opus salutis humane, de quo, ut supra diximus, ipse Dominus: *Cibus, inquit, meus est, ut faciam voluntatem Patris mei, ut perficiam opus ejus. Et illi: Ego, inquit, te clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi*. Hoc ergo opus cum consummasset, inclinatio capite tradidit spiritum; quasi enim quedam inclinatio capitis Christi fuit, quod Deus, qui omnium vita est, corpore mori pro nobis dignaretur; factus ut Apostolus ait, *obediens Patri usque ad mortem*. Inclinatio ergo capitis humilis ejus obedientia est, qua, ut opus quod dedit ei Pater consummaretur, mortuus est, ut nos Deo Patri vivificatos offerret. *Tradidit, inquit, spiritum, quasi potestatem habens ponendi animam suam, et potestatem habens resumendi eam. Tradidit spiritum, dicens: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum*. Nullus spiritus a mundi initio traditus fuit in manus Dei, antequam Dominus suum in ejus manus traderet. Cum ergo suum in manus Patris traderet, omnium electorum suorum

A spiritus Deo Patri obtulit, sive præcedentium incarnationem ejus, sive subsequentium; hoc est enim quod Apostolus ait in fine mundi futurum. *Cum, inquit, tradiderit regnum Deo Patri, id est electos suos omnes solum effecerit Dei regnum, nulloque regnante peccato illi in Deo regnabunt, et in illis Deus, dicente ipso: Venite, possidete regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*. Suum ergo immaculatum et sine peccato spiritum in manus Patris dedit, et hoc in nobis operatur, ut Ecclesiam suam non habentem maculam neque rugam in ipsius manus tradat cui suum commendavit spiritum.

CAPUT XIX.

Et ecce velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum; et terra mota est, et petra scissa sunt, et monumenta aperta sunt; et multa corpora sanctorum, qui dormierunt, surrexerunt, et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis (Matth. xix). Moriente Christo velum ante Sancta sanctorum expansum est in duas partes a summo usque deorsum. Fratres mei, mors Christi aperuit nobis secreta cælestium sacramentorum; nobis, qui credimus, aperta sunt ea quæ velantur ab incredulis mysteria divina. Quoad enim populus Judæorum et increduli quique non credunt in Christum, velamen positum est ante oculos eorum, ut non videant gesta illa antiqua novam significasse evangelicæ gratiæ vitam; cum vero Christum credit incarnatum, passum, et a mortuis suscitatum, sedentemque a dextris Dei, velum ei scindetur, aperienturque, quæ ante velata erant, divinæ dispensationis secreta mysteria. Ad hoc quippe pendebat velum in templo Veteris Testamenti, ne populus et intrantes quique indifferenter viderent Sancta sanctorum in quibus erat arca Domini, et super eam duo cherubim, et cætera, quæ non toto populo, sed solum sacerdotibus videnda erant. Cum ergo Christus pro nobis mori dignaretur, aperta sunt, quæ ante velata erant, Veteris Testamenti mysteria. Nam omnia illa hostiarum et sacrificiorum genera, quæ in veteri lege offerri mandata sunt, unam illam sanctam et singularem hostiam Dominicæ passionis prænuntiabant. Cum ergo ipse pro mundi salute Deo super altare crucis crucis suavissimi odoris immolaretur, tunc apertum erat, quod diu antea celabatur, scilicet quid illa quæ ibi gerebantur, significarent. *Et terra, inquit, mota est*. Terrenæ videlicet promissiones, sicut illud quod eis promittebatur, terra lacte et melle fluens, et filiorum nopotumque multitudo, et cætera, in quibus tunc ille populus detectabatur, promissa. Per mortem ergo Christi ista jam vilescebat cæperunt, meliora sperantibus et firmiter æternæ felicitatis promissa. *Et petra scissa sunt*. Dura et gravia veteris legis onera ad misericordiam novæ gratiæ transferuntur, ut peccata, quæ tunc sola semper morte plectebantur, poenitentia nunc suavi medicamine delectantur. *Et monumenta aperta sunt*. Prophetarum præsentia veritate appa-

rante penduntur. Nec sine causa, fratres mei, erat, quod, Christo resurgente, malorum etiam corpora exhibant de monumentis, et apparuerunt multis, videlicet, ut sicut primitiæ mortuorum Christus resurrexit a mortuis, ita et nos non dubitemus resurrecturos carne in novissimo die. Solus enim pro omnibus mortuus est, non autem solus resurrexit, mors namque ejus vivificata est mortuorum, quia nemo alter sine mori potuit, ut sua morte mortuos auferret. Solus igitur, ut diximus, ita mortuus est, ut mors ipsa resurrectio fieret mortuorum.

Captus autem, et qui cum eo erant, custodientes Jesum, viso terramotum et his quæ fiebant, timuerunt valde, et glorificaverunt. Datum dicentes: Vere Filius Dei erat iste. Et omnis turba eorum, qui simul aderant, ad spectaculum istud, et videbant quæ fiebant, percutientes pectora sua revertebantur (Matth. xxvii; Luc. xxiii). Judæis in incredulitate permanentibus, gentilis centurio et milites Romani, visis mirabilibus quæ fiebant, timentes, Filium Dei confessi sunt: Vere, inquit, Filius Dei erat iste. Mortuum jam videbant, Filium tamen Dei fatebantur; et hoc futuram fidei gentium præsignabat. Videte, inquit Dominus, regnantes, quæ albæ sunt jam ad messem. Parata enim jam tunc erant corda gentium ad credendum. Nam isti antequam prædicatoris alicujus vocem audirent, solis signis passionis Domini movebantur ad fidem. Percutientes, inquit, pectora sua. Dolentes scilicet se interesse his quæ a Judæis in Dominum gerebantur.

Erant autem ibi mulieres multæ a longæ quæ seculæ erant Jesum a Galilæa ministrantes ei, inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Joseph mater, et Maria mater filiorum Zebadæi, et aliæ multæ, quæ simul cum ea ascenderant Hierosolimam (Matth. xxiii; Marc. xv). Mulieres istæ opulentæ Christo de suis substantiis ministrabant, ut pote ei qui suum proprium in hoc mundo nihil possidere voluit, cuius tamen proprium tota est terra et plenitudo ejus; sed pauper pro nobis factus est, ut in illo dixites essemus. Eadem erga devotione mortuo ministrare cupiebant, quæ ante viventis serviebat; sed et ubi viporum nullus appropinquare audebat, feminas tamen nullus quin ei astarent prohibebat. Cupiebant quidem corpori et exsequiis adhibere, sed præveniit eas gaudium resurrectionis, quod primæ videre meruerunt, ut sexus qui maledictionis et inobedientiæ mundo intulit causam, ipso obedientiæ præmium et resurrectionis gloriam prior mundo quantiarat.

Judæi ergo, quoniam Parasceve erat, ut non remaneret in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies ille sabbati) rogaverunt Pilatum ut frangerentur eorum cruce, et tollerentur. Venerunt ergo milites, et primi quidem fecerant crura et altaris qui crucifixus est eum eo; ad Jesum autem eum venissent, ut viderent eum jam mortuum, non frangerunt ejus crura, sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exiit sanguis et aqua. Et qui vidit, testimonium perhibuit, et verum est testimonium ejus, et ille scio

quia verè dicit, ut et vos credatis. Facta sunt enim hæc ut Scriptura impleatur: Os non comminuetis ex eo. Et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt (Joan. xix). Parasceve, fratres, apud antiquos dicebatur dies ille quem nos sextam feriam dicimus; dictus est autem Parasceve, id est præparatio, quia in eo, unde sabbato viverent, præparabant: sabbato enim nihil eis operis agere licebat, ideoque sabbatum, id est, requies dies ille dictus est. Sed illi hæc secundum solam litteram intelligentes, quid his divini mysterii contineretur prorsus ignorabant; nobis autem, ut supra diximus, fratres, velo templi scisso, aperta sunt mysteria quæ illis adhuc non credentibus velata sunt. Sexta feria præsentis hujus sæculi, quod sex diebus factum est, figuram tenet, hoc autem sæculum vitæ est nimirum præparatio futuræ: hic namque præparandum est nobis meritum, quo requiem habeamus æternam. Parasceve ergo nostra, id est præparationis dies, præsens est sæculum multis pressurarum angustiis obnoxium; quem diem sequitur sabbatum, id est, requies animarum; post vero sabbatum Dominicus erit dies, quando etiam corporibus susceptis totum hominem gloria suscipiet sempiterna, et sicut Christus sexta feria passus sabbato in sepulcro requiescens, diem Dominicum suæ gloriæ resurrectionis sanctificavit, et surgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur, sic et Ecclesia ejus, finitis præsentis sæculi passionibus et ærumnis, requie suscepta felici, in illa resurrectionis corporum præstolatur adventum, ut et ipsa surgens jam non moriatur, nec ei mors ultra dominetur, sed unum habens æternum et infinitum Dominicum, quæ et vesperam non habet, luce perfruatur æterna. Hæc est, fratres, sextæ feriæ, qua passus est Dominus, et sabbati, quo requievit in sepulcro, et diei Dominicæ figura, qua resurrexit a mortuis, præsens scilicet sæculum et requies animarum futura, et resurrectio omnium novissima, in qua recipiuntur merita sine fine beata. Judæi igitur, quasi ne dies sanctus ille sabbati crucifixorum poena sædaretur prævidere volentes, rogaverunt Pilatum ut frangerentur crura et tollerentur; sed eorum providentiæ non eguit Dominus ipse qui crucifixus est, ipse omnium dispensator, et gubernator temporum: cum enim ipse vellet, passus est et mortuus, sicut et cum vellet, mortem vincens a mortuis resurrexit. Ipse qui sexto die hominem plasnavit; sexta eum feria sua mortæ redemit. Ipse, qui consummatis operibus die septimo requievit ab eis, septimo etiam, id est sabbati die, requievit in sepulcro, consummatis scilicet salutis humanæ, ad quæ perficienda venerat, operibus. Nam et in cruce, cum accepisset acetum, dixit et ipse Dominus: Consummatum est, et inclinato capite tradidit spiritum. Hoc ergo opere consummata, requievit Dominus corpore in sepulcro, anima in paradiso triumphante. Ipse, qui prima die Dominica lucem fieri jussit, Dominica mundum suæ luce resurrectionis irradiare dignatus est. Ipse etiam no-

visissimam Dominicam diem resurrectione omnium hominum clarificaturus est, quando omnes resurgemus, et nos immutabimur in gloriam. De qua die Psalmista: *Melior est, inquit, dies una in atriis tuis super milia.* Rogabant Judæi ut frangerentur crura eorum qui crucifixi erant, et tollerentur, sed Domino jam mortuo non frangebantur ejus crura. Fratres mel, quidquid in passione Domini actum est, nobis salutis et exempli salubris causa fuit; nam quod cum inquis crucifixus est, hoc nobis exempli causa fuit, ut non gravemur, licet in istius sæculi tempore transeunte sine inquis hominibus esse non sinamur. Quod caput cœlum versum, terram pedes, significat caput nostrum Christum ad cœlos præisse, nosque, qui pedes sumus, extremi scilicet corporis, ipsum secuturos. Quod manus dextra levæque porrectæ extendebantur, charitatem duplicem, Dei scilicet et proximi, per totam mundi latitudinem prædicandam intelligere possumus. Quod latus lancea perforatur, unde exivit unda et sanguis, significat unum esse Ecclesiæ catholicæ ingressum, aquam scilicet et baptismi, vel baptismum sanguinis. Nisi, inquit, quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Vel aqua igitur, vel sanguine quis baptizetur, baptismus tamen ingressus Ecclesiæ est. Sic et cætera omnia in passione Domini gesta vitæ nostræ salutisque vel documenta vel signa sunt. Ita et quod crura Domini non frangebantur, morte Domini jam peracta, factum est, hoc designat quod columnæ corporis Christi, id est Ecclesiæ pastores, ut nec minis frangantur, nec blandimentis molliantur. Eo actum est, quod Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum ut sequamur vestigia ejus; mors enim Christi præ oculis cordis habita confortat corda fidelium, ut pro eo pati non timeant. Facta sunt autem hæc ut Scriptura impleatur: *Os non comminuetur ex eo.* Et alia Scriptura: *Videbunt in quem transfixerunt.* At duo in passione Domini facta dño hæc testimonia sanctæ Scripturæ ponuntur: quod crura non frangebantur, ad hoc pertinet ut os non comminuetur ex eo. Et quod miles lancea latus aperuit, ad hoc respicit quod propheta ait: *Videbunt in quem transfixerunt.* Per Moysen enim Dominus mandavit ut cum agnus paschalis immolaretur, os ejus non comminuetur; ita et quicumque in corpore Domini os est, id est, membrum forte in Ecclesia Christi, nullis terroribus, nullis iniquis frangi potest. Et quod illa altera Scriptura dixit: *Videbunt in quem transfixerunt,* futurum est in judicio novissimo, ut persecutores Christi eum videant cujus corpus modo variis passionum generibus affligunt.

CAPUT XX.

Cum autem sero esset factum, venit quidam homines ab Arimathia, nobilis decurio, qui et ipse erat expectans regnum Dei, et discipulus Jesu, occultus autem propter melius Judæorum; hic non consenserat consilio et actibus eorum, vir bonus et justus, nomine Joseph; et audacter introivit ad Pilatum, et petiit

*corpus Jesu. Phatus autem mirabatur, ut jam obitisset, et accersito centurione interrogavit eum si jam mortuus esset? Et cum cognovisset a centurione, dedit corpus Jesu. Venit ergo ipse, et intulit corpus; venit autem et Nicodemus, qui venerat ad Jesum nocte primum ferens misuram myrrhæ et aloes quasi libras centum. Acceperunt ergo corpus Jesu, et mercatus est Joseph sindonem, et ligaverant eam linteis cum aromatis, sicut mos est Judæis sepelire. Erat autem in loco ubi crucifixus est, hortus, et in horto monumentum novum, quod exciderat Joseph in petra, in quo nondum quisquam positus fuerat. Ibi ergo propter Parasceven Judæorum, quia juxta erat monumentum, posuerunt Jesum, et advolverunt saxum magnum ad ostium monumenti, et abierunt. Erant autem ibi Maria Magdalene, et Maria Joseph sedentes contra sepulcrum; et viderunt quemadmodum positum erat corpus; et revertentes paraverunt aromata et unguenta, ut venientes ungerent eum, et sabbato quidem siluerunt secundum mandatum (Math. xxvii; Luc. xxiii; Joan. xix; Marc. xv). Homo quidam dives venit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu. Non enim poterat aliquis pauper accedere ad præsidem, et hoc ab eo impetrare, quod tamen necessario agendum erat: prædixerat enim ipse Dominus corpus suum triduo in terram futurum. Et vide Dominum inter duos Joseph, unum virum Mariæ, testem integritatis ejus; alterum istum, qui in suo monumento, in quo nondum quisquam positus erat, posuit corpus Jesu, ne si in eo alter aliquis antea poneretur, posset dici illum nondum inde resurrexisse. Et vide duos uteros immaculatos; Mariæ, ex qua intemerata Dominus natus est; et sepulcri novi, in quo ante Dominum, vel post eum, nullus hominum positus erat. In terra enim ponendum erat corpus Domini ex homine assumptum, quia ad parentem generis humani primum Adam, ex quo omne corpus humanum seminatum est, post culpam a Domino dictum est: *Terra es, et in terram ibis.* Ad implendum ergo humanæ conditionis debitum, corpus Domini in terram positum est. Fratres, scire debetis quod Filius Dei, ut humanum genus redimeret, mortuus est, non debitor ipsæ mortis, sed sponte, pro ea charitate qua nos dilexit, mortis debitum, quod non debuit, exsolvit. Cum enim primus homo Adam pro inobedientiæ culpa mortis pœna plecteretur, in tota generis humani massa ipsa mortis conditio permansit. Ex uno enim omnes, et in uno omnes peccaverunt, et cum peccatis nati, peccati etiam pœnam omnes luere cogebantur. Non autem potuit ab hujus maledictionis vinculo absolvi genus humanum, antequam veniret aliquis qui sine peccato natus, pœnæ peccati debitor non fieret. Nam ideo cæteris omnibus pœna debebatur, quia cum peccatis omnes nati sunt. Solum ergo non fuit debita pœna ei qui peccatum, pro quo pœna irrogata est, non fecit, quia sine illo et natus est. Venit igitur Filius Dei assumens sine culpa genus humanum; mater enim non concipiscentia viri, sed charitate Spiritus sancti imprægnata est, genuitque Filium sine*

peccato, quomodo sine concepta concupiscentia concepti. Iste sua
 mortis potentia potuit reddere eos qui mortis do-
 bito et non duntaxat, ceteri tandem in suis peccato cogente
 mortui sunt. Ideoque mortui non potuerunt esse re-
 demptores, qui suae erant poenae debitores. Venit, ut
 dixit, Filius Dei, quique simul redemptor, qui
 non pro debito peccati, quod nullum fecit, sed pro
 charitate, qua nos dilexit, mortem suscepit, et huius
 charitatis mercedem suscepit salutem nostram om-
 nium, qui in eum credimus, et eum diligimus sicut

ipse dicitur nos, et tradidit semetipsum pro nobis ob-
 tionem Deum adorem suavitatis. Haec, fratres, summo
 causa fuit incarnationis Christi. Ad hoc enim natus
 est carne, ut carne moreretur, ad hoc mortuus est
 sponte, ut nos a necessitate mortis aeternae liberaret,
 ad hoc etiam positus in sepulchro, quia sicut primo
 homini dictum est: *Morte morietis*, sic et ei di-
 ctum est: *Terra es, et in terram ibis*. Totum ergo pec-
 catis debitum exsolvit, ut vitam, quam susceperat,
 humanam naturam redimeret.

INCIPIT

EPISTOLA CANDIDI

MONACHI FULDENSIS.

Num. Christus, porro oia oculis Deum videns, potuerit.

(Pez., Thes. noviss. Anecd.)

I. Domino in Christo venerabili, summa charitate
 diligendo fratri, presbyter a Candidus salutem.

Non, quod modis ab te agis, qui relativo loquor, sed
 more loquens, et illi in meo autem patrem appellas, qui
 qui tuque Patrem habens in oculis Christum, huius de
 dignitate et charitate honorandum amplectendumque
 non dubitas, sed hinc Patrem nobis, omnibus in com-
 munitate simul, credimus et carissimum. Quod si
 autem, meo patrem, videri veluisti ad hoc quod agere
 disposses, non in contentione esse vitioletur. Nam cum
 in scriptis Scripturis praecipuum sit ut inter magister
 patres, et adhaerentes, et eductores, ut dicunt, si ille qui
 interrogatur patet est, et presbyter, quod non recte
 patrem appellas, quomodo interrogare non dubitas? Sed
 utique tibi sic ut tibi ad interrogata de certis sic de
 sideras, qui meo talem putas qui tibi vera charitate
 velis, et scientia valeam, doctore, qui quaevis illi
 autem, quae tibi de qua quibusdam te, quodam die
 Quod, Christus Dominus, in oculis, in quantum homo
 fuit, in oculis, in oculis, in oculis, in oculis, in oculis
 videri potuerit? quae quidam quae tibi, in oculis, in oculis
 a sanctis Patribus, in oculis, in oculis, in oculis, in oculis
 utrum, vel an pro, vel an pro, vel an pro, vel an pro
 habetur, si idem iste, de quo scripsisti, interrogare
 citus: videlicet, si in corpore, et in oculis, et in oculis
 tur? Sed si in oculis, et in oculis, et in oculis, et in oculis
 solutionem expositam, in oculis, et in oculis, et in oculis
 inde, et in oculis, et in oculis, et in oculis, et in oculis

comparatione, tamen, summa, illius divinitatis, in oculis
 les, quia, qui est, non altero, ipso tamen, mundo,
 qui, sique, deus est, continentur. Deus autem, in
 mundo, nec, emittit aliqua, continetur, quia ab ipso
 continetur, in oculis, in oculis, in oculis, in oculis
 ergo hoc a te, quae rebus, scilicet, utrum, Deus, in oculis
 ralibus oculis, videretur, aut, videretur, haec, videretur
 sa, hoc, et a me, in oculis, in oculis, in oculis, in oculis
 respectum, videtur, in oculis, in oculis, in oculis, in oculis
 tur, non, carne, mundo, corde, videtur, ab, hominibus,
 non, licet, manifestissimo, corpore, et, spiritali, substan-
 tia, et, certum, et, certum, est, non, autem, carnali
 penmanem, quae, in oculis, in oculis, in oculis, in oculis
 III. Si autem, forte, respondet, Hic, et, dicit, et, dicit
 hoc, quod, modo, per, corpus, videretur, in oculis, in oculis
 corpus, videtur, et, nobis, videretur, in oculis, in oculis
 est, post, iudicium, corporibus, iam, in oculis, in oculis
 Dei, visione, aeterna, videretur, in oculis, in oculis
 qui, hoc, dicit, sed, spiritus, in oculis, in oculis, in oculis
 corpus, videtur, quia, non, aliter, videri, corpora, vident,
 nisi, per, corpus, nec, aliter, videri, per, corpus, nisi, cor-
 pus, videri, potest. Nam, si, interrogas, utrum, Christus
 corporalibus oculis, Deum, videret? et, ego, interrogo
 utrum, tu, modo, aut, possis, aut, si, possis, videri, videri
 tatem, corporalibus oculis, videri? Et, si, mihi, dicit,
 nec, ut, non, velle, nec, posse, scias, quod, et, Christus
 Deum, nec, aliter, vult, videri, nisi, per, corpus, videri,
 testi, non, aliter, vult, nec, vult, nisi, quod, potest
 nec, aliquid, potest, nisi, quod, vult, quia, voluntas, et
 potestas, Dei, ipsa, [Fate, ipse] Deus, sunt, non, aliud
 aliquid. Ideoque, Christus, seipso, quo, spiritus, est, et
 ipso, spiritu, quem, implevit, hominem, assumens, se-
 ipso, inquam, et, ipso, spiritu, quem, implevit, Deum
 vidit, corporalibus, autem, oculis, cernere, oculis, qui
 summas, spiritus, est, ideo, non, fallor, noluit, quia, non

II. Deus videtur summas spiritus, et sic et cum
 incorporatus est. Hoc autem, idem dico, quod et angelus
 et anima, et quicumque spiritus creati sunt, licet in
 corporales et dicantur, et sint, et hoc tamen, incorpo-
 ralibus, et, ut, ita, dicam, spiritibus, comparatione
 corporales quidam, modo, sunt. Licet, namque, alias
 forte, in locales, vel, animae, vel, angeli, dei, possint, in-

* Sic lego. Forte legend. Pat. Cod. habet pr.